PÁG. 46.—Sobre la cuestion inquisitorial de Antonio de Nebrija, léanse los siguientes extractos de su rarísima *Apología*:

PREFACIO DE ANTONIO DE NEBRİJA Á SU «APOLOGÍA EARUM RERUM
QUAE ILLI OBJICIUNTUR»

Ad lectorem:

«Quo in statu Respublica Litteraria sit, quamque praecipiti cursu ruat ad interitum aut ignorant homines, seque ignorare nesciunt, aut inminis periculum intelligunt, sed remedium quaerere non curant, quin potius, si quis suppetias ferat, habeatur insanus. Qui ignorant, possunt suae ignorationis causam afferre ipsam ignorantiam, cujus auctores ipsi non fuerunt. Qui vero intelligunt, sed instans periculum non cavent, neque ad se pertinere putant, atque pro virili sua parte remedium afferre negligunt, hi digni sunt, non modo qui ex hominum coetu abigantur, sed qui neque in hominum numero recenseri debeant, quando (ut ait Plato) non tam sui ipsius tuendi, quam alios juvandi causa homo natus sit. Ast ego qui hanc provinciam mihi desumpsi, temerarius vocor, propterea quod sola arte Grammatica duce fretus audeo per reliquias omnes artes et disciplinas penetrare, sed non tamquam transfuga; sed ut exhibitor et explorator quid rerum quisque in sua professione agat, quod ante hac fecimus in Arte Medicamentaria..... et nunc quoque a bello quod omnibus omnium artium professoribus semel indixi non recedens, idem aggredior agere in Sacris Litteris, profitemis me non tentaturum aliquid quod ditionis meae terminos transiliat..... Binis igitur commentationes in Sacras Litteras elaboravimus. Alteras quas Pallantius Episcopus qui postea fuit Archiepiscopus Hispaniensis (Fr. Diego de Deza) dum haereticae impietatis in Hispania Quaestorem Maximum ageret, per censuram illius impotentiam, accedentibus Principum nostrorum jussis, extorsit, non tam ut probaret, improbaretve, quam ut auctorem a scribendi studio revocaret. Alteras quas prioribus illis substituitimus, suppressimusque in alio tempore magis oportuno edentur; nam bonus ille Praesul in tota quaestione sua nihil magis laborabat quam ut duarum linguarum ex quibus religio nostra pendet, neque ullum vestigium relinqueretur, per quod ad dignoscendum

in rebus dubiis certitudinem pervenire possemus. Apologiam autem hanc scripsimus quo tempore apud Quaestorem Maximum impietatis accusabamur, quod ignari sacram litterarum aumi sumus, sola Grammaticae artis fiducia, incognitum opus attractare. Elegimus autem Aedilicium Judicem Fratrem Franciscum Simonidem, Toletanum Praesulem atque totius Hispaniae Protomysten, apud quem respondimus objectis, quae a criminatoribus nostris objiciebantur.»

Al fin de la *Apología* dice:

«Sed de interpretum diversitate alias pluribus. Nunc autem de unius tantum interpretis, hoc est, Hieronymi, simplici interpretatione laboramus, ut quidquid librorum negligentia depravatum est, suae integritati referatur. Idque partim vetustatis adorandae codicibus Latinis, quod facile, ostendant quid Hieronymus nobis scriptum reliquerit, si modo consentit aut non discordat ab eo, quod in Hebraeis Graecisque voluminibus habetur. Atque in eo labore velim ab istis edoceri quod haereses genus sit. Nam neque haereticum quid continet, neque haesem sapit, neque verborum inordinatione potest haeresis, sed neque haereses nulla suspicio inferri. Quid? quod parati sumus Ecclesiae Romanae, atque proinde illius administris obtemperare, et si e Republica Christiana est, qui quid scripsimus, lingua delere, aut more ad aram Lugdunensium certantium, si displicui, in proximum flumen cum scriptis meis demergi: ne quis putet nos ea esse pervericia sive obstinatione, ut non cedamus Apostolicis jussionibus atque decretis. Interim vero nescio quid me prohibeat iis de rebus inquirere, atque alios ad illud ipsum faciendum exportari et in hac una cogitatione supremum spiritum effundere? An non haec melius quam disputare ridiculam illam quaestionem, utrum quidditates Scoti transcentes per latera puncti possint implere ventrem chimerae? quam in ceratinis crocodinillis et Chrissypi acervis versari? quam de stillidillis et aqua pluvia arcenda et hujusmodi nugis disserere? Vos igitur, o clarissima Mundi lumina, teque in primis Pater optime, Hispanae Reipublicae columnen, quem non sors aliqua sed Divina quaedam Providentia dedit mihi amplificatorem, testem, judicem: obsecro, accurrite, succurrite, ferte suppetias rei litterariae labenti, cujusque patrocinium suscipite, anteaquam funditus intereat. Favete ingenis, revocate superius duo illa religionis nostrae lumina extincta, Graecam Hebraicamque linguam: proponite praemia in ea re laborantibus: interpellatores vero ultra Saurontas extremosque hominum Morinos et Garamantas abigite.»

(*Elití Antonii Nebrissenis ex Grammatico Rhetoris in Complutensi Gym-*

nasio, atque proinde Historici Regii, Apologia earum rerum quae illi obijciuntur.

Ejusdem Antonii Nebriss. in Quinquaginta Sacrae Scripturae locos non vulgariter enarratos, Tertia Quinquagena.

Ejusdem Ant. de digitorum computatione.

Cum Privilegio. Apud inclytam Granatam, mense Februario, DXXXV. En 4.º)

PÁG. 84.—Aunque Fray Luis de Carvajal se llama á sí mismo *bético*, su apellido induce á creer que era extremeño más bien que andaluz.